DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO 1235
05 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA - FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1235

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO:

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo de Rescisão da Ata de Registro de Preços nº 290/2022,
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA
– PARANÁ e de outro lado a empresa INDUSTRIA CERÂMICA
PASQUALI LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada

CONTRATANTE, e de outro lado a empresa INDUSTRIA CERÂMICA
PASQUALI LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, situada a
RUA GUAIRACÁS, 801 - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO: , mu-
nicípio de Capanema/PR inscrita no CNPJ sob o nº 82.326.810/0001-05,
neste ato por seu representante legal, EDGAR LUIZ PASQUALI,  CPF
nº 502.897.649-04 ao fim assinado, doravante designada CONTRATA-
DA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n°
8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam a  presente Ata de Reg-
istro de Preços, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 58/2022,
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços fir-
mado em 02/08/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico n° 58/2022, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE AREIA MÉDIA E TIJOLOS PARA FUTURA, EVENTUAL
E PARCELADA AQUISIÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO
DE PREÇO, em atendimento a decisão administrativa datada em
06/07/2023 fica rescindida a Ata de Registro de Preços nº 290/2022,
conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Código

do pro-
duto/

serviço

Descrição do produto/serviço Marca do
produto

Unidade de
medida

Quanti-
dade

Preço
unitário

Preço
total

2 63141 TIJOLO 6 FUROS DE 1ª LINHA PASQUA-
LI

UN 10.590,00 1,05 11.119,50

Valor Total da Ata de Registro de Preços: R$ 11.119,50 (Onze Mil, Cento
e Dezenove Reais e Cinquenta Centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema - PR, 06/07/2023

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

     EDGAR LUIZ PASQUALI
Representante Legal

INDUSTRIA CERÂMICA PASQUALI LTDA - EPP
Contratada

ERRATA Nº 01

A Pregoeira Sra. Roselia Kriger Becker Pagani, torna pública, a todas as
empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação
do Edital do PREGÃO  ELETRÔNICO nº 29/2023, com a alteração da
data de realização da Sessão Pública para o dia 19/07/2023, às 08H30M,
e alterações descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE RAÇÃO PARA CÃES E GATOS ADULTOS, PARA DOAÇÃO AOS
ANIMAIS EM ABRIGO DA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO ANI-
MAL DE CAPANEMA-PR, APAC, PROCESSADO PELO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS.

No Termo de Referência  item 4.IDENTIFICAÇÃO DOS ITENS,
DOS QUANTITATIVOS E DOS VALORES DO OBJETO DA CON-
TRATAÇÃO onde Lia-se:

Item Código
do

pro-
duto/

serviço

Nome do produto/serviço Quan-
tidade

Uni-
dade

Preço
máxi-

mo
(R$)

Preço
máximo

total
(R$)

1 65932 RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS, SUPLEMENTADA COM
FARINÁCEOS, VITAMINAS E MINERAIS, MÍNIMO 21% DE
PROTEÍNA BRUTA; UMIDADE MÁX.10,00%  100 g/kg.

APRESENTAÇÃO: SACAS DE 20 KG

300 SA-
CAS

114,50 34.350,00

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA - FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1235

k) Alcione Roberto Closs - Educação;
l) Jonas Welter - Saúde;
m) Sebastian Ferreira Barbosa - Turismo;
n) Jéssica Simara Pilger Borges - Informações Gerais e Diário Oficial;
o) Marcos Becker - Publicidade Institucional.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, especialmente as Portarias nº
8.132/2022 e nº 8.224/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema - Estado do Paraná, Ci-
dade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 5
dias do mês de julho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR PRAZO DETERMINADO

EDITAL Nº 13/2023

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo
Bellé, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, torna pública o RESULTADO FINAL DO PRO-
CESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
POR PRAZO DETERMINADO, CONSIDERANDO a continuidade e
necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secre-
taria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal:
Lei nº 1846/2023. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição
Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para
suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do Município.

MÉDICO CLÍNICO GERAL

Classif. Nome candidato

Pós-Grad-
uação Lato

Sensu na área
de atuação

Pós-Gradu-
ação Stricto

Sensu
(mestrado)
na área de

atuação

Pós-Gradu-
ação Stricto

Sensu (douto-
rado) na área

de atuação

Tempo de
serviço no
cargo pre-

tendido

Nota
final

1 Taina Danielly Coelho 0 0 0 0 0
2 Rogerio de Souza Sandoval Santana 0 0 0 0 0

FONOAUDIOLÓGA
Clas-

sif. Nome candidato
Pós-Graduação
Lato Sensu na

área de atuação

Pós-Graduação
Stricto Sensu
Mestrado na

área de atuação

Pós-Graduação
Stricto Sensu
Doutorado na

área de atuação

Experiência
profissional/

tempo de
serviço

Nota
final

1º Andresa Sagrilo da Rosa 0 0 0 24 24

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao 06º dia de julho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Jonas Welter
Presidente da Comissão Organizadora

Registre-se e Publique-se.

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer a convo-
cação dos professores com contrato prorrogado para escolha de vagas
remanescentes relativa ao ano de 2023.

2 65933 RAÇÃO PARA GATOS ADULTOS COM NO MÍNIMO 30%
DE PROTEÍNA BRUTA, ÔMEGAS 3 E 6.

APRESENTAÇÃO: SACAS DE 20 KG

60 SA-
CAS

168,50 10.110,00

TOTAL 44.460,00
Leia-se:

Item Código
do pro-
duto/

serviço

Nome do produto/serviço Quan-
tidade

Uni-
dade

Preço
máxi-

mo
(R$)

Preço
máximo

total
(R$)

1 65932 RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS, SUPLEMENTADA COM
FARINÁCEOS, VITAMINAS E MINERAIS, MÍNIMO 21% DE
PROTEÍNA BRUTA; UMIDADE MÁX.10,00%  100 g/kg.

APRESENTAÇÃO: SACAS DE 20 KG OU 25 KG

300 SA-
CAS

114,50 34.350,00

2 65933 RAÇÃO PARA GATOS ADULTOS COM NO MÍNIMO 30%
DE PROTEÍNA BRUTA, ÔMEGAS 3 E 6.

APRESENTAÇÃO: SACAS DE 20 KG

60 SA-
CAS

168,50 10.110,00

TOTAL 44.460,00

Os demais itens permanecem inalterados.
  Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho
do Colono, ao(s) 06 dia(s) do mês de  julho de 2023

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira/Chefe do Dpto de Contratações Públicas do
Município de Capanema

EXTRATO DO CONTRATO N° 190/2023
Pregão Eletrônico Nº 58/2022
Data da Assinatura: 06/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: INDUSTRIA CERAMICA PASQUALI LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE AREIA MÉDIA E TIJOLOS PARA FUTURA,
EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA
REGISTRO DE PREÇO.
Valor total: R$ 11.119,50 (Onze Mil, Cento e Dezenove Reais e Cinquen-
ta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.443, DE 5 DE JULHO DE 2023.

Designa Gestor Geral e membros do Portal da Transparência e do Portal
Eletrônico do Poder Executivo Municipal e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas no art. 123, XXVIII da Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para desempenha-
rem as funções de Gestor Geral e Membros responsáveis pelo Portal da
Transparência e pelo Portal Eletrônico do Poder Executivo Municipal:
I - Gestor Geral:
a) Pedro Augusto Gluszewicz Santana.
II - Membros:
a) Cleomar Walter - Contabilidade;
b) Vanessa Trento - Parcerias e Convênios;
c) Rosélia Becker Kruger Pagani - Contratações Públicas;
d) Clair José Walter - Patrimônio;
e) Jeandra Wilmsen - Serviço de Atendimento Unificado ao Cidadão;
f) Vanessa Dietz - Recursos Humanos;
g) Álvaro Skiba Júnior - Legislação;
h) Paola Cristina Dagostin - Tributação;
i) Loiri Albanese Moraes - Bolsa Família;
j) Rubens Luis Rolando Souza - Obras e Georreferenciamento;

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA - FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1235

O convocado deverá comparecer na Secretaria Municipal de educação
no prazo de 05 dias a partir da data de publicação para escolha de vaga
para atuar nas escolas municipais, de acordo com o número de vagas
disponíveis.
O não comparecimento do candidato implicara em sua desclassificação.

RECLASSIFICAÇÃO PSS PROFESSORES ENSINO FUNDAMEN-
TAL 2023
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA

1. Fernanda Camargo 16,00
2. Juliana Fátima Falcade 15,60

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao 06º dia de julho de 2023.

Alcione Roberto Closs
Secretário de Educação e Cultura

Registre-se e Publique-se.

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-07-06T16:19:09-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento